



**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CISA AMERIOS 12 R.S**  
**ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	31.950.682,11	31.950.682,11	3.733.193,83	11,68	12.581.735,93	39,38	19.368.946,18
RECEITAS CORRENTES	30.150.682,11	30.150.682,11	3.733.193,83	12,38	12.305.098,07	40,81	17.845.584,04
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	50.700,00	50.700,00	9.309,98	18,36	36.499,79	71,99	14.200,21
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	50.700,00	50.700,00	9.309,98	18,36	36.499,79	71,99	14.200,21
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	24.814.072,11	24.814.072,11	2.769.519,83	11,16	8.822.672,73	35,56	15.991.399,38
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	24.811.872,11	24.811.872,11	2.769.519,83	11,16	8.822.672,73	35,56	15.989.199,38
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.283.010,00	5.283.010,00	954.307,99	18,06	3.178.929,41	60,17	2.104.080,59
Transferências da União e de suas Entidades	1.004.010,00	1.004.010,00	217.050,00	21,62	649.680,00	64,71	354.330,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	689.000,00	689.000,00	132.942,24	19,29	391.829,76	56,87	297.170,24
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	3.590.000,00	3.590.000,00	604.315,75	16,83	2.137.419,65	59,54	1.452.580,35
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.900,00	2.900,00	56,03	1,93	266.996,14	3206,76	-264.096,14
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.900,00	2.900,00	56,03	1,93	266.996,14	3206,76	-264.096,14
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	276.637,86	15,37	1.523.362,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	276.637,86	15,37	1.523.362,14
Transferências da União e de suas Entidades	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	276.637,86	15,37	1.523.362,14
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CISA AMERIOS 12 R.S**  
**ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>3.733.193,83</b>	<b>11,68</b>	<b>12.581.735,93</b>	<b>39,38</b>	<b>19.368.946,18</b>	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>3.733.193,83</b>	<b>11,68</b>	<b>12.581.735,93</b>	<b>39,38</b>	<b>19.368.946,18</b>	
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>3.733.193,83</b>	<b>11,68</b>	<b>12.581.735,93</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>2.309.888,15</b>	<b>17.713.086,95</b>	<b>14.237.595,16</b>	<b>3.799.068,53</b>	<b>11.898.280,46</b>	<b>20.052.401,65</b>	<b>11.475.914,42</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>29.527.682,11</b>	<b>29.013.682,11</b>	<b>1.979.139,21</b>	<b>16.967.607,77</b>	<b>12.046.074,34</b>	<b>3.587.368,98</b>	<b>11.279.601,35</b>	<b>17.734.080,76</b>	<b>10.858.485,31</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.252.500,00	3.252.500,00	445.153,59	1.871.669,80	1.380.830,20	445.153,59	1.871.669,80	1.380.830,20	1.860.102,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	500,00	134,69	367,19	132,81	134,69	367,19	132,81	367,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	26.275.182,11	25.760.682,11	1.533.850,93	15.095.570,78	10.665.111,33	3.142.080,70	9.407.564,36	16.353.117,75	8.998.016,12
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	26.275.182,11	25.760.682,11	1.533.850,93	15.095.570,78	10.665.111,33	3.142.080,70	9.407.564,36	16.353.117,75	8.998.016,12
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.373.000,00</b>	<b>2.890.500,00</b>	<b>330.748,94</b>	<b>745.479,18</b>	<b>2.145.020,82</b>	<b>211.699,55</b>	<b>618.679,11</b>	<b>2.271.820,89</b>	<b>617.429,11</b>
INVESTIMENTOS	2.373.000,00	2.873.000,00	327.945,62	734.265,90	2.138.734,10	208.896,23	607.465,83	2.265.534,17	606.215,83
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	17.500,00	2.803,32	11.213,28	6.286,72	2.803,32	11.213,28	6.286,72	11.213,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	46.500,00	0,00	0,00	46.500,00	0,00	0,00	46.500,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>2.309.888,15</b>	<b>17.713.086,95</b>	<b>14.237.595,16</b>	<b>3.799.068,53</b>	<b>11.898.280,46</b>	<b>20.052.401,65</b>	<b>11.475.914,42</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>2.309.888,15</b>	<b>17.713.086,95</b>	<b>14.237.595,16</b>	<b>3.799.068,53</b>	<b>11.898.280,46</b>	<b>20.052.401,65</b>	<b>11.475.914,42</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>683.455,47</b>	<b>-</b>	<b>1.105.821,51</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>31.950.682,11</b>	<b>2.309.888,15</b>	<b>17.713.086,95</b>	<b>14.237.595,16</b>	<b>3.799.068,53</b>	<b>12.581.735,93</b>	<b>20.052.401,65</b>	<b>12.581.735,93</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CISA AMERIOS 12 R.S, emitido em 27/set/2019 as 16h e 23m.

ROBSON LOLLI  
CONTADOR

LUIS CARLOS BORGES CARDOSO  
PRESIDENTE

ALISSON RAFAEL MELCHIOTTI  
CONTROLE INTERNO